ENC: Moção de Apoio ao Projeto de Lei n° 2564/20

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviada em: domingo, 13 de junho de 2021 22:02

Para: Marcelo de Almeida Frota <MFROTA@senado.leg.br>

Assunto: ENC: Moção de Apoio ao Projeto de Lei n° 2564/20

De: Câmara de Vereadores Taquaruçu do Sul [mailto:camarataquarucu@yahoo.com.br]

Enviada em: sexta-feira, 11 de junho de 2021 13:30

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; dep.arthurlira@camara.leg.br; Sen. Fabiano

Contarato <sen.fabianocontarato@senado.leg.br>

Assunto: Moção de Apoio ao Projeto de Lei n° 2564/20

Prezados boa tarde,

Segue anexo Moção de Apoio ao Projeto de Lei n° 2564/20, que altera a lei nº 7.498/86, para instituir o piso
salarial nacional do enfermeiro, do técnico de enfermagem, do auxiliar de enfermagem e da parteira, bem
como da carga horária dos referidos profissionais, aprovada por unanimidade na sessão da última terça-feira,
08 de junho de 2021, na Câmara Municipal de Vereadores de Taquaruçu do Sul.

A fixação do piso salarial nacional a profissionais da enfermagem e das atividades auxiliares é um reparo
imprescindível a ser feito. É preciso lembrar que na carreira da saúde a disparidade salarial é evidente e
marcante,  basta  comparar  a  remuneração  de  Médicos  com a  de  Enfermeiros.  Vale  lembrar  ainda  que,
enquanto o mundo enfrenta o maior desafio sanitário deste século, o valor dos profissionais da saúde ficou
ainda mais explícito e inquestionável.

Pedimos atenção e empenho para que possa atuar na demanda apresentada.

Atenciosamente,
Bruna Sponchiado
Assessora Jurídica
Câmara Municipal de Vereadores de Taquaruçu do Sul

Marcelo de Almeida Frota

seg 14/06/2021 08:04

Para:Jacqueline de Souza Alves da Silva <JACQUES@senado.leg.br>;

 1 anexo

Moção 006.2021 - Piso Salarial.pdf;

ENC: Moção de Apoio ao Projeto de Lei ... - Jacqueline de Souza Alves ... https://mail.senado.leg.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemI...

1 of 1 14/06/2021 16:15

00100.059268/2021-62

00100.059268/2021-62 - 00100.059268/2021-62-1 (ANEXO: 001)

00100.059268/2021-62 - 00100.059268/2021-62-1 (ANEXO: 001)

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO 29 /2021

Juntem-se à página oficial da tramitação das proposições

legislativas as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme

listagem a seguir exposta:

1. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.051683/2021-78

2. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.051684/2021-12

3. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.051679/2021-18

4. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.056810/2020-25

5. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057811/2021-97

6. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057794/2021-98

7. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057800/2021-15

8. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057938/2021-14

9. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059179/2021-16

10. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059168/2021-36

11. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058495/2021-71

12. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058809/2021-35

13. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058730/2021-12

14. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058690/2021-09

15. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058191/2021-11

16. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058189/2021-34

17. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058184/2021-10

18. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058499/2021-59

19. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058164/2021-31

20. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058183/2021-67

21. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058184/2021-10

22. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058171/2021-32

23. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058490/2021-48

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A9948D47003E01B3.

00100.059268/2021-62 - 00100.070010/2021-17 (VIA 018)

24. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.058182/2021-12

25. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.060085/2021-90

26. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.060051/2021-03

27. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.060035/2021-11

28. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059996/2021-74

29. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059906/2021-45

30. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.060162/2021-10

31. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059773/2021-15

32. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059727/2021-16

33. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.060131/2021-51

34. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059378/2021-24

35. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059268/2021-62

36. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.060300/2021-52

37. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.060298/2021-11

38. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.056788/2021-13

39. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.056818/2021-91

40. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.056815/2021-58

41. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057390/2021-02

42. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.057388/2021-25

43. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.056795/2021-15

44. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.054962/2021-93

45. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055226/2021-52

46. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055201/2021-59

47. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.056073/2021-61

48. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.060305/2021-85

49. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.070005/2021-12

50. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.070006/2021-59

51. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.070008/2021-48

Secretaria-Geral da Mesa, 8 de julho de 2021.

(assinado digitalmente)

JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A9948D47003E01B3.

00100.059268/2021-62 - 00100.070010/2021-17 (VIA 018)